
       
Roma, 4 febbraio 2020 
Prot. n. 123   

        
 
                                                                                                                                                                                               

Oggetto: Determina a contrarre. Acquisizione del servizio di assistenza e 
consulenza sul software gestionale Dylog per le annualità 2020-
2022. 

 

Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 
l’integrazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Luca Pacini, in 
forza dei poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione, 

Premesso che 

 CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la 
cultura dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo 
a rafforzare il ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di 
inclusione/integrazione; 

 come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il 
perseguimento dei propri scopi può, tra l’altro:«(…) b) promuovere e 
coordinare programmi, progetti in tema di welfare, inclusione sociale e 
politiche migratorie, volti in particolare ad accompagnare le amministrazioni 
comunali nella definizione di politiche di attuazione sui territori dei processi 
di inclusione/integrazione specialmente rivolti alle persone a rischio di 
emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni utile e/o necessaria 
attività strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta idonea e opportuna 
per il perseguimento delle finalità dell’ente quale, a titolo meramente 
esemplificativo: (…) assumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a 
bandi e gare nazionali e comunitari (…)»; 

 CITTALIA, in particolare, collabora con l’ANCI alla gestione del Servizio 
Centrale1 per il miglioramento del complessivo sistema di informazione, 
promozione, consulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che 
prestano i servizi di accoglienza; 

 l’ANAC, con deliberazione n. 21 del 18.1.2017, ha stabilito che «l’ANCI e 
pertinenti enti strumentali, al pari delle altre associazioni tra Enti Locali a 
qualsiasi fine istituite, risultano certamente assoggettati, a far data 
dall’entrata in vigore del d.lgs n. 175/2016, alla disciplina degli affidamenti 
pubblici»; 

 
1 Il “Servizio Centrale di informazione, promozione, consulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che 
prestano servizi di accoglienza per i titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati, ai sensi 
dell’articolo 1-sexies del Decreto Legge 30 dicembre 1989, n. 416 ss.mm.ii., convertito con modificazioni dalla Legge 28 
febbraio 1990, n. 39 e introdotto dall’art. 32 della Legge 30 luglio 2002, n. 189, è attivato dal Ministero dell’Interno - 
Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione - a valere sul Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo e 
affidato con convenzione in gestione all’ ANCI che, a sua volta, si avvale di Cittalia. 
 



 CITTALIA, per le sue attività istituzionali e progettuali, ha necessità di 
rinnovare per le annualità 2020-2022, il servizio di assistenza e consulenza 
sul software gestionale “open manager” Dylog, in uso presso la Fondazione 
fino al 31.12.2022, considerata l’assenza di personale interno qualificato 
per lo svolgimento del servizio in parola; 

 di conseguenza, CITTALIA ha richiesto di trasmettere un’offerta alla ditta 
individuale Federico Bordoni, corrente in Roma, Via Apricale, 92, C.F. 
BRDFRC75S16H501F, P.IVA 14620691007, in ragione dell’apprezzamento 
per i servizi svolti dall’operatore con qualificazione professionale specifica 
su tale software e proficua collaborazione con gli uffici interessati, nel 
rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, nonché operatore iscritto all’interno 
dell’Albo persone fisiche della Fondazione Istituto per la Finanza e 
l’Economia Locale IFEL all’interno dell’Area Contabilità e Bilancio e Area 
Tecnica e Informatica; 

 con offerta del 27.01.2020 rif. PR_20191219_1 rev. 2, che si intende qui 
espressamente richiamata, la predetta Ditta ha proposto un canone annuo 
di € 1.200,00, oltre IVA se dovuta, per le attività ordinarie e, in relazione ad 
eventuali ulteriori interventi di assistenza in loco, un diritto di chiamata di 
€ 50,00, oltre IVA se dovuta, e un prezzo orario di € 50,00, oltre IVA se 
dovuta; 

 la somma stanziata per il suddetto servizio è, in ogni caso, inferiore ad € 
5.000,00 (cinquemila/00), oltre IVA;  

 
Visto 

 il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare:     

- l’art. 36, comma 1, ai sensi del quale “L'affidamento e l'esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 
avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42 
(…)”;    

- l’art. 36, comma 2, ai sensi del quale “(…) le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici (…)”;   

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate 
al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 
2018. 

 
Ritenuto 



 che l’offerta presentata dalla Ditta risulta idonea sotto il profilo tecnico, 
nonché esaustiva e pienamente in linea rispetto alle richieste effettuate da 
CITTALIA sulla base delle specifiche esigenze; 

 che la Ditta è già stata affidataria di servizi analoghi a quelli richiesti con 
soddisfazione di CITTALIA;  

 valido e congruo il corrispettivo pari ad un canone annuo di € 1.200,00, oltre 
IVA se dovuta, per le attività ordinarie e, in relazione ad eventuali ulteriori 
interventi di assistenza in loco, un diritto di chiamata di € 50,00, oltre IVA se 
dovuta, e un prezzo orario di € 50,00, oltre IVA se dovuta; detti prezzi paiono 
congrui ed in linea coi prezzi di mercato, anche in rapporto alla qualità del 
servizio richiesto;  

 che la Ditta risulta in possesso dei requisiti richiesti ai sensi della normativa 
vigente, come da documentazione in atti; 

 che il servizio offerto risulta rispondente all’interesse perseguito da CITTALIA, 
come descritto in premessa. 

Ciò premesso, visto, ritenuto e considerato, ai sensi dell’art. 32, D.Lgs. 50/2016 
ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

1. DI ACQUISIRE dalla Ditta Federico Bordoni il servizio di assistenza e 
consulenza sul software gestionale “open manager” Dylog per le annualità 
2020-2022 al prezzo indicato nell’offerta del 27.01.2020 rif. PR_20191219_1 
rev. 2; 

2. DI DARE ATTO il valore complessivo dell’affidamento, dal 02.01.2020 al 
31.12.2022, è indicativamente pari € 3.600,00, oltre IVA se dovuta ed oltre 
eventuali interventi extra canone e, comunque, non potrà superare l’importo 
massimo complessivo di € 5.000,00 oltre IVA se dovuta; 

3. DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento la Sig.ra Federica 
Raschellà, Direttore amministrativo di CITTALIA e dipendente con funzioni 
dirigenziali dall’1.8.2011, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 d.lgs. 
n. 50/2016  ss.mm.ii. e dalla Delibera A.N.A.C. n. 1096 del 26.10.2016 
aggiornata al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11 ottobre 2017. 

      Firmato digitalmente dal Direttore 
                  Luca Pacini 

 
  
  


